Министерство образования и науки
Нижегородской области

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Региональный центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи «Вега»

Вега
(ГБУ ДО РЦ «Вега»)

10.04.2023
П Р И К А З

г.Нижний Новгород № 313 -  О

О проведении Всероссийской олимпиады
имени Мстислава Келдыша по
информатике для школьников 5-8
классов

В соответствии с частью 4 статьи 75 Федерального закона Российской
Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» и в целях развития и сопровождения талантливых школьников,
максимального развития их потенциала, повышения общекультурного уровня
участников,

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Организовать 22 апреля 2023 года проведение регионального этапа

Всероссийской олимпиады имени Мстислава Келдыша по информатике для
школьников 5-8 классов (далее -  Олимпиада).

2. Утвердить Положение о проведении регионального этапа
Всероссийской олимпиады имени Мстислава Келдыша по информатике для
школьников 5-8 классов государственным бюджетным учреждением
дополнительного образования «Региональным центром выявления, поддержки и
развития способностей и талантов у детей и молодежи «Вега» (далее - РЦ
«Вега») (Приложение).

3. Ушакову Е.А. специалиста Центра естественно-научного
образования РЦ «Вега», назначить организатором проведения Олимпиады.

4. Нуриева И.А., руководителя Центра информационной политики РЦ
«Вега», назначить ответственным за организацию информационного
обеспечения Олимпиады.

5. Кузнецову С.Н., заместителю директора РЦ «Вега»:
- подготовить аудиторию для проведения Олимпиада с общим

количеством учебных мест на 20 обучающихся по адресу г. Нижний Новгород, д.
35, территория парка «Швейцария», павильон (домокомплект) «Детский центр»;

- подготовить материально-технические средства для проведения
Олимпиада: 1 видеокамеру, принтер, поточный сканер, 20 ноутбуков, 1 пачка
бумаги.

- выделить технического специалиста с целью установки и бесперебойной
работы видеонаблюдения в аудитории на площадке проведения (с 09.00 до
14.00).

6. Контроль за исполнение приказа возложить на Шашкову М.Г.,
руководителя Центра естественно-научного образования РЦ «Вега»

Зиновьева И. Ю.

2

Согласовано:
Заместитель директора

Л.А. Подгурская
Руководитель Центра
естественно-научного образования

-----М.Г. Шашкова
Ведущий юрисконсульт

О.А. Николаева

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу ЕБУ ДО РЦ «Вега»
от № 313-0

Положение
о проведении регионального этапа Всероссийской олимпиады

имени Мстислава Келдыша по информатике для школьников 5-8
классов

г. Нижний Новгород
2023 г.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и
проведения регионального этапа Всероссийской олимпиады имени Мстислава
Келдыша по информатике для школьников 5-8 классов (далее -  Олимпиада)
регионального центра выявления, поддержки и развития способностей и
талантов у детей и молодежи «Вега» Нижегородской области, методическое
и финансовое обеспечение Олимпиады.

1.2. Организаторами Олимпиады являются:
государственное автономное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования города Москвы «Центр
педагогического мастерства»;

- АО «Тинькофф Банк» (г. Москва);
- Образовательный центр «Сириус»;
- РЦ «Вега».
1.4. Олимпиада проводится по общеобразовательному предмету

информатика.
1.5. Форма проведения Олимпиады: очная на базе образовательного

центра РЦ «Вега» парка Швейцарии (г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, 35а)
22 апреля 2023 года.

2. Цели и задачи Олимпиады
2.1. Цель Олимпиады -  повышение интереса школьников к занятиям

информатикой и программированием.
2.2. Задачи Олимпиады:
- ранее привлечение одаренных учащихся к систематическим внешкольным

знаниям по информатике и программированию;
- ранее развитие алгоритмического мышления среди учащихся средних

классов;

3. Участники Олимпиады
3.1. Участвовать в Олимпиаде могут граждане Российской Федерации,

обучающиеся 5-8-х классов общеобразовательных организаций
муниципальных образований Нижегородской области и г. Нижнего
Новгорода: призеры и победители муниципального этапа ВсОШ по
информатике; участники дистанционного отборочного тура смены Сириуса
«Информатика.Юниоры», которые решили 80 и более упражнений.

4. Порядок отбора и участия участников
4.1. Для участия необходимо оставить индивидуальную заявку через

систему «Навигатор дополнительного образования». Заявки принимаются до
20 апреля 2023 года.

5. Порядок проведения Олимпиада
5.1. Олимпиада проводится на базе образовательного центра РЦ «Вега»

парка Швейцарии (г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, 35а) 22 апреля 2023
года в 10:00.

6. Контактная информация
6.1. Информирование участников Олимпиада осуществляется посредством

размещения информации на официальном сайте РЦ «Вега»
(https://vega52.ru/news), рассылки информационных сообщений по электронной
почте.

6.2. По вопросам участия в Олимпиаде обращаться ГБУ ДО РЦ «Вега» тел.:
8 (831)234-02-58, e-mail: science@vega52.ru

6.3. Почтовый адрес: 603005, Россия, Нижний Новгород, ул. Алексеевская,
д. 22 а/38.

https://vega52.ru/news
mailto:science@vega52.ru

Представление в приказ о* 10. ьЧ № 3 № 3>3 - О

О проведении Всероссийской олимпиады
имени Мстислава Келдыша по
информатике для школьников 5-8
классов

В соответствии с частью 4 статьи 75 Федерального закона Российской
Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» и в целях развития и сопровождения талантливых школьников,
максимального развития их потенциала, повышения общекультурного уровня
участников

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Организовать проведение регионального этапа Всероссийской олимпиады

имени Мстислава Келдыша по информатике для школьников 5-8 классов (далее
-  Олимпиада) 22 апреля 2023 года.

2. Утвердить положение о проведении регионального этапа Всероссийской
олимпиады имени Мстислава Келдыша по информатике для школьников 5-8
классов государственным бюджетным учреждением дополнительного
образования «Региональным центром выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи «Вега» (далее - РЦ «Вега»)
(Приложение 1).

3. Назначить организатором проведения Олимпиады Ушакову Е.А.
специалиста Центра естественно-научного образования РЦ «Вега».

4. Назначить ответственным за организацию информационного обеспечения
Олимпиады Нуриева И.А., руководителя Центра информационной политики РЦ
«Вега».

5. Назначить ответственным за материально-техническое обеспечение
программы Кузнецова С.Н., заместителя директора РЦ «Вега».

6. Кузнецову С.Н., заместителю директора РЦ «Вега»:
- подготовить аудиторию для проведения Олимпиада с общим количеством

учебных мест на 20 обучающихся по адресу г. Нижний Новгород, д. 35,
территория парка «Швейцария», павильон (домокомплект) «Детский центр»;

подготовить материально-технические средства для проведения
Олимпиада: 1 видеокамеру, принтер, поточный сканер, 20 ноутбуков, 1 пачка
бумаги.

- выделить технического специалиста с целью установки и бесперебойной
работы видеонаблюдения в аудитории на площадке проведения (с 09.00 до
14.00).

7. Контроль за исполнение приказа возложить на руководителя Центра
естественно-научного образования РЦ «Вега» Шашкову М.Г.

Руководитель центра естественно-научного
образования РЦ «Вега» М.Г.Шашкова